PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO (MOBI-

RIO)

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 0001/2022

O Município do Rio de Janeiro, através da Companhia de Transportes Coletivos -

CMTC-Rio (MOBI-Rio) torna público às Operadoras de Planos de Saúde Privado que

se interessarem em participar, que receberá no dia 28/01/2022, às 15 horas, em

envelope fechado a documentação prevista no presente Edital, objetivando a

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE OBJETO DO PLANO

DE SAÚDE DOS COLABORADORES DA COMPANHIA DE TRANSPORTES

COLETIVOS - CMTC-RIO (MOBI-Rio).

1) Legislação aplicável:

● Lei Federal n. 8.078/199 - Código de Defesa do Consumidor;

● Resoluções Normativas da Agência Nacional de Saúde

Complementar - ANS, aplicáveis à espécie;

● as disposições constantes deste Edital e seus Anexos, normas que

os interessados declaram conhecer e à elas se subrdinam

incondicional e irrestritamente.

2) A escolha da Operadora dos Planos de Saúde e seus respectivos

pagamentos dar-se-ão diretamente através do Colaborador Interno, de

acordo com a escolha  feita, podendo, salvo se assim o desejar, ser

descontado na folha de pagamento, sem que esta Companhia tenha

qualquer responsabilidade.

3) O prazo de contratação do Colaborador com a Operadora de Plano de

Saúde escolhida será de 12 (doze) meses.

4) Quantitativo estimado de beneficiários:

O universo estimado a ser atendido é entre 60 (sessenta) e 1800 (mil e oitocentos)

funcionários, a depender da adesão por estes, sendo prevista a inclusão de novos

funcionários admitidos durante a vigência do contrato e a exclusão de outros que sejam

desligados no decorrer da contratação e de seus dependentes. Abaixo seguem quadros

com a simulações de cenário máximo de adesões pelos empregados, uma vez que esta

adesão será opcional:

Potenciais titulares:

Idade Feminino Masculino Total

Até 18 1 0 1

19 a 23 39 32 71

24 a 28 48 127 175

29 a 33 51 152 203

34 a 38 79 189 268

39 a 43 85 242 327

44 a 48 62 218 280

49 a 53 54 159 213

54 a 58 29 123 152

59 ou mais 18 57 75

TOTAL 466 1299 1765

Potenciais dependentes:

Idade Feminino Masculino Total

0-18 274 274 548

19-23 30 55 85

24-28 29 6 35

29-33 62 10 72

34-38 37 8 45

39-43 41 8 49

44-48 28 6 34

49-53 19 8 27

54-58 15 3 18

59 ou mais 1734 1720 3454

Total 2269 2098 4367

5)  Documentação exigida à empresa:

1. Habilitação jurídica;

2. Qualificação Técnica;

3. Qualificação Econômico-financeira;

4. Regularidade Fiscal;

5. Regularidade Trabalhista.